

GŁOS

RACIĄŻA

Nr 9
(195)

BEZPŁATNY BIULETYN GMINY RACIĄŻ Nr 9/32

2009 r.

Nowa droga w Krajkwie



Z udziałem wojewody mazowieckiego Jacka Kozłowskiego (z prawej) odbyło się oficjalne przekazanie do użytku zmodernizowanej drogi z Krajkowa do Galomina. Wśród przecinających symboliczną wstęgę był wójt gminy Raciąż Ryszard Giszczak.

Cztery kilometry z blisko 10-kilometrowego traktu leży w gminie Raciąż. Inwestycja, która kosztowała ok. 2,1 mln zł, finansowana była w połowie przez państwo i w połowie przez samorządy – powiat płoński oraz gminy Raciąż i Baboszewo. Gmina Raciąż dołożyła 220 tys. zł.

Czytaj na str. 3

Podziękowanie za plony, modlitwa w sanktuarium

8 września jak co roku wierni z parafii w całym dekanacie raciąskim podążyli do sanktuarium maryjnego w Koziebrodach, aby modlić się przed słynącym łaskami obrazem Matki Boskiej Częstochowskiej, uczestniczyć w uroczystej sumie dziękczynnej, podczas której poświęcone zostały dary ziemi. Wraz z corocznym odpustem w święto



Matki Boskiej Siewnej odbywają się tu dożynki dekanatu raciąskiego.

Święto plonów ma miejsce także w parafiach położonych na terenie gminy Raciąż. Okazale wygląda ono w Gralewie. W tym roku gralewskie dożynki parafialne odbyły się w niedzielę, 13 września.

Czytaj na str. 4-5

Jakub Ziółkowski najlepiej „mówił Reymontem”

Uczeń szkoły w Koziebrodach Jakub Ziółkowski zdobył główną nagrodę i został zakwalifikowany do udziału w XL Konkursie Recytatorskim im. Marii i Czesława Sadowskich organizowanym wiosną 2010 roku przez Fundację im. Reymonta w Toronto.

Czytaj na str. 5

Ziemniaczane święto w Kraszewie Gaczułtach



Zerówkowicze i uczniowie klas I-III szkół podstawowych z gminy Raciąż zjechali 26 września do szkoły w Kraszewie Gaczułtach na imprezę integracyjną pod nazwą święto pieczonego ziemniaka.

Czytaj na str. 7

Więści samorządowe

- Biblioteka miejska i gminna?
- Pieniądze na odnowę wsi
- Koparka dla spółki
- Gminne ośrodki zdrowia
- Razem z powiatem

Czytaj na str. 6

Wójt ma głos

Pierwszy miesiąc funkcjonowania oddziałów przedszkolnych potwierdził, że ich powołanie było potrzebne. Oddziały dla cztero- i pięcioletków utworzyliśmy dlatego, że reforma oświatowa, czy to nam się podoba, czy nie, jest przesądzona.

Czytaj na str. 2



WÓJT MA GŁOS

Mówi Ryszard Giszczak, wójt gminy Raciąż:

Wraz z nowym rokiem szkolnym przy wszystkich szkołach w gminie utworzone zostały oddziały przedszkolne dla dzieci cztero- i pięcioletnich. **Pierwszy miesiąc funkcjonowania oddziałów przedszkolnych potwierdził, że ich powołanie było potrzebne.** W każdej szkole istnieje jeden taki oddział. Zdarza się, że uczęszczają do nich nawet dzieci trzyletnie. Liczba dzieci w oddziałach waha się od 10 do 20. Te liczby się zmieniają, bo sytuacja jest jeszcze dynamiczna – jedne dzieci odchodzą, inne przychodzą.

Środki finansowe z zewnątrz na prowadzenie i urządzenie tych oddziałów, na które liczymy, otrzymamy dopiero po 1 stycznia 2010 roku. Gmina podpisała umowę z Fundacją Rozwoju Dzieci imienia Komeńskiego, która z kolei wystąpiła o środki unijne z programu „Kapitał ludzki”. Pieniądze mają trafić do fundacji właśnie po 1 stycznia. Umowa przewiduje, że fundacja będzie finansować oddziały przedszkolne dla cztero- i pięcioletków przez dwa lata. Potem gmina musi je utrzymać i finansować z własnych środków.

Dzieci są w oddziałach przez cztery godziny dziennie. Pod opieką wychowawcy bawią się, integrują. Zabawkami i meblami podzielili się z nimi „zerówki”. Będzie tak do czasu zanim nie kupimy im własnych, co nastąpi po 1 stycznia z powodów, o których wcześniej powiedziałem. Niezrozumieli, że nauczycieli zatrudnionych do prowadzenia tych oddziałów nie obejmuje Karta nauczyciela. Według mnie to jest absurd. Tak nie może być. Ale mam nadzieję, że to się zmieni.

Oddziały dla cztero- i pięcioletków utworzyliśmy dlatego, że refor-

ma oświatowa, czy to nam się podoba, czy nie, jest przesądzona. A oznacza ona, że za kilka lat edukację w pierwszej klasie szkoły podstawowej będą zaczynały sześciolatki. Na razie dobrowolnie rodzice mogą posyłać swoje sześciolatki do pierwszej klasy szkoły podstawowej. Za trzy lata będzie to obowiązkowe. Utworzyliśmy te oddziały po to, aby dzieci sześciolatki mogły łagodnie przejść z nich do pierwszej klasy. Te oddziały nie są obowiązkowe. **Powołaliśmy je dobrowolnie, mało która gmina to zrobiła, bo uważamy, że bez przygotowania w tych oddziałach, tzw. unitarkach, jak ja to nazywam, dzieci wylądowałyby od razu w pierwszej klasie, co byłoby dla nich krzywdą. Są one bezpłatne, rodzice nie płacą za posyłanie do nich swoich dzieci.** Teraz do tych oddziałów chodzi niecała połowa wszystkich dzieci cztero- i pięcioletnich w gminie. Rodzice decydują czy posłać dzieci, czy nie. My jako gmina stworzyliśmy im taką możliwość. Jeżeli w trakcie roku szkolnego rodzice dojdą do wniosku, że dobrze by było, żeby i ich dziecko chodziło do takiego oddziału, nie ma problemu, będzie przyjęte. Trzeba być wyrozumiałym, bo nie zawsze pójście takiego małego dziecka do oddziału przedszkolnego odbywa się bezboleśnie. I to zarówno dla dziecka, jak i rodzica. Znam przypadki, że z jednej strony drzwi płacze dziecko, a z drugiej mama. Ale trwają i myślę, że sobie z tym poradzą.

Co do sześciolatek, to w naszej gminie we wszystkich klasach pierwszych mamy troje dzieci w tym wieku, z czego dwoje w szkole w Gralewie. W tym przypadku podejrzewam znowę, ale w pozytywnym tego słowa znaczeniu. Otóż w Gralewie był spór z rodzicami na temat ilości klas pierwszych. Stałem na stanowisku, żeby powołać tylko jeden oddział dla pierwszoklasistów. Rodzice dążyli do utworzenia dwóch, bo uważali, że 32 dzieci, a tyle było, to za dużo na jeden oddział. Zmowa polegała na tym, że doszło jeszcze dwoje dzieci, właśnie sześciolatki. Rodzice zabrali je z „zerówki” i zdecy-

dowali posłać do klasy pierwszej. W tej sytuacji nie miałem innego wyjścia, jak tylko zgodzić się na dwa oddziały pierwszoklasistów.

Jak wiadomo Rada Gminy Raciąż podjęła uchwałę o utworzeniu funduszu rad sołeckich. W budżecie gminy na 2010 rok będą wydzielone środki na ten fundusz. Fundusz jest pomyślany jako forma aktywizacji mieszkańców wsi. Do końca września sołectwa miały czas na składanie wniosków dotyczących wykorzystania pieniędzy z funduszu sołeckiego. Dyskusja we wsiach, na co przeznaczyć pieniądze z funduszu, nie wszędzie przebiega bez zgrzytów. W niektórych przypadkach dochodziło do poważnych sporów. Ponadto nie wszyscy zrozumieli, co za te pieniądze można zrobić, na co je wydać. Czego dotyczą wnioski? Ogólnie mówiąc różnych spraw. Sołectwa chcą dozwilrowywać drogi, dofinansowywać szkoły, strażę pożarną, budować przystanki autobusowe, chodniki, instalacje oświetleniowe. Mieszkańcy nie mają jednak świadomości ile co kosztuje. Budowa chodnika czy oświetlenia właśnie ze względu na koszty tych przedsięwzięć jest w tym trybie mało prawdopodobna. Niektóre sołectwa chcą kupować działki, ale nie mogą, bo sołectwo nie ma osobowości prawnej. W jednej z wiosek mieszkańcy doszli do wniosku, żeby za pieniądze z funduszu sołeckiego zakupić, proporcjonalnie do ilości gruntów, nawozy i środki ochrony roślin na ich pola. Tak tych pieniędzy też nie można wydać. Teraz będziemy analizować te wnioski. **Wójt ma obowiązek sprawdzić, czy spełniają one wymogi formalne. Są dwa zasadnicze wymagania. Zadanie, które za pieniądze z funduszu sołeckiego można wykonać musi być tak zwanym zadaniem własnym gminy oraz mieścić się w strategii rozwoju gminy. Wielkość funduszy sołeckich w naszej gminie waha się od 6 do 18 tysięcy złotych. W sumie jest to ponad pół miliona zł, które gmina wyklada z własnych środków budżetowych. Skarb państwa zrefunduje nam 20 procent wydanych pieniędzy.**

OFICJALNE OTWARCIE DROGI KRAJKOWO – GALOMIN



Oczekiwanie na gości

Blisko 10-kilometrowy odcinek nowej drogi powiatowej Krajkowo (gm. Raciąż) – Galomin (gm. Baboszewo) został oficjalnie otwarty 9 września. Uroczystość odbyła się przed Zespołem Szkół w Krajkowie.

- Po raz pierwszy rząd docenił potrzebę budowy dróg lokalnych – mówił wojewoda mazowiecki Jacek Kozłowski. Chwalił powiat płoński, który – jak powiedział – złożył bardzo dobry projekt i sprawnie go zrealizował. Zapewnił, że Narodowy Program Przebudowy Dróg Lokalnych będzie kontynuowany. Do końca września samorządy miały czas na składanie wniosków o dofinansowanie drogowych inwestycji w przyszłym roku w ramach tego programu.

Starosta płoński Jan Mączewski chwalił z kolei program rządowy. - Dzięki Bogu, że jest – mówił. I dodał, że powiat płoński ma jeszcze na swoim terenie ponad sto kilometrów dróg zwirowych. Starosta wyraził nadzieję, że część uda się pokryć asfaltem przy finansowym udziale państwa.

Z kolei Ryszard Giszczak, wójt gminy Raciąż zabierając głos powiedział, że nie zamierzał nic mówić, ale został wywołany do wypowiedzi. - Pan starosta podpowiedział mi, żebym powiedział, że się cieszę. Więc się cieszę z wybudowania tej drogi oraz z naszej „schetynówki” (w Druhowie – przyp. red.) - powiedział. Dodał, że ma nadzieję na kolejne „schetynówki” w przyszłym roku. Życzył wszystkim... szerokiej drogi.

Po przecięciu symbolicznej wstęgi drogę poświęcił ksiądz Zbigniew Kluba. Potem goście wpisali do do książki pamiątkowej szkoły. Grała młodzieżowa

orkiestra dęta, a w uroczystości licznie uczestniczyli uczniowie krajkowskich szkół.

Modernizacja drogi Krajkowo – Dramin - Galomin kosztowała blisko 2,1 mln zł. Została wykonana w ramach Narodowego Programu Przebudowy Dróg Lokalnych 2008 – 2011. Połowa tej kwoty pochodziła z budżetu państwa. Połowa – z budżetów powiatu płońskiego i gmin Raciąż i Baboszewo. Gmina Raciąż dofinansowała tę inwestycję kwotą 220 tys. zł, gmina Baboszewo dołożyła 50 tys. zł.

Na drodze przed szkołą w Krajkowie zbudowano wyniesione przejście dla pieszych, co ma zwiększyć bezpieczeństwo. A w tym miejscu bezpieczne przejście jest szczególnie potrzebne.

R-r



Uczniowie rozwinęli biało-czerwoną wstęgę nad wyniesionym przejściem dla pieszych



Ksiądz Zbigniew Kluba odmówił modlitwę i poświęcił drogę

Podziękowanie za plony, modlitwa w sanktuarium

8 września jak co roku wierni z parafii w całym dekanacie raciańskim podążyli do sanktuarium maryjnego w Koziebrodach, aby modlić się przed słynącym łaskami obrazem Matki Boskiej Częstochowskiej, uczestniczyć w uroczystej sumie dziękczynnej, podczas której poświęcone zostały dary ziemi. Wraz z corocznym odpustem w święto Matki Boskiej Siewnej odbywają się tu dożynki dekanatu raciańskiego.

Święto plonów ma miejsce także w parafiach położonych na terenie gminy Raciąż. Okazale wygląda ono w Gralewie. W tym roku gralewskie dożynki parafialne odbyły się w niedzielę, 13 września

Koziebrody

Na stronie internetowej parafii w Koziebrodach możemy przeczytać, że została ona erygowana 12 lipca 1373 roku. Akt erekcyjny zaginął, ale istnieje jego odpis z 31 grudnia 1420 roku, który kończy się słowami: „W dowód wiary publicznej dokument niniejszy pieczęcią większą naszą opatrzyć rozkazaliśmy w Płocku dnia 12 lipca 1373 r.” Z dokumentu tego wynika, że parafia Koziebrody została wydzielona z parafii Drobin, na specjalną prośbę tutejszych dziedziców, którzy motywowali ją odległością i złymi drogami. Prawdopodobnie był tutaj już kościół, który służył jako kaplica dworska. Został wybudowany, aby była możliwość podziękowania Bogu po skończonych łowach w tutejszych lasach. Z zapisów historycznych wynika, że Litwini spalili kościół, a parafia podupadła. Dlatego erekcja została ponowiona 13 grudnia 1420 roku.

Obecny kościół wybudowany w 1880 r. jest drugim lub trzecim kościołem w Koziebrodach. Był on wiele razy przebudowywany. Pierwsza jego wersja to nawa bez wieży o bardzo płaskim dachu. Budowniczym kościoła był ks. Piotr Kwiatkowski. Kaplica Świętej Rodziny została dobudowana za czasów



ks. Aleksandra Kasińskiego (1902 – 1909). Obecne prezbiterium wybudowano w 1925 roku, gdy duszpasterzem

wykonał nową polichromię. Kościół w Koziebrodach jest miejscem pielgrzymkowym. W uroczystość Narodzenia NMP (8 IX) przybywają tu liczni pielgrzymi.

Pielgrzymki przybywające do Koziebród 8 września witane są przez miejscowych księży, po czym wierni udają się do świątyni, przed obraz Matki Boskiej, tam modlą się, niektórzy obchodzą ołtarz z obrazem powierzając Maryi swoje troski i dziękując za łaski.

Na placu przed świątynią odbywa się suma dziękczynna. Pięknie prezentują się rozmaite dożynkowe wieńce, wykonane przez pielgrzymujących. W tym roku pogoda dopisała. Uroczystość religijna jak zwykle miała okazałą oprawę.

Gralewo

Dożynki parafialne odbyły się w Gralewie 13 września. Kazanie wygłosił proboszcz Jan Piotrowski. Podczas sumy dożynkowej kościół wypełniony był wiernymi. Uczestniczyli w niej mieszkańcy gminy Raciąż i sąsiedniej gminy Baboszewo, część której obejmuje gralewska parafia. Gospodarzami dożynek byli państwo Brzescy z Cywin w gminie Baboszewo. Kościół został na tę okoliczność odświętnie udekorowany. Ołtarz główny dosłownie tonął w kwiatach i innych darach ziemi. Dodatkową ozdobą były wieńce dożynkowe, uplecione przez wiernych z gm.



był ks. Stanisław Krzywkowski (1921 – 1936).

W kościele jest 5 ołtarzy. W głównym, marmurowym, z nastawą drewnianą (1938r.) znajduje się kopia obrazu Matki Boskiej Częstochowskiej (XVII w.), od 1711 uznana za słynącą łaskami. Sukienka z blachy srebrnej pochodzi z końca XVIII w. Obraz restaurowano w 1962 r. Cenne są również inne elementy wyposażenia kościoła: 2 barokowe ołtarze boczne z rzeźbami (poł. XVIII w.) oraz obrazy: św. Mikołaja (XVIII w.) i Ukrzyżowania z Matką Boską i św. Janem (wczesnobarokowy, pocz. XVII w.). W 1973 r. T. Pluciński



Baboszewo. Pod koniec mszy tradycyjnie gospodarze dożynek i gospodarze gminy Raciąż w osobach wójta Ryszarda Giszczaka i prze-

wodniczącego rady Jarosława Jaworskiego dzielili wśród obecnych chleb.

Po nabożeństwie w dalszej części uroczystości dożynekowych młodzież szkolna przedstawiła

nie”. Mieszkańcy rześście oklaskiwali członków zespołu ludowego MCK z Płońska za zaprezentowanie tańców i śpiewów ludowych. Proboszcz Jan Piotrowski, dziękując parafianom za zaangażowanie w organizację dożynek i liczny udział w uroczystości zapowiedział, że być może w następnym roku dożynek parafialne w Gralewie



program pod nazwą „Takie będą Rzeczypospolite, jakie jej młodzieży chowa-

zostaną wzbogacone o kolejny punkt programu – zabawę wiejską.

R-r



Nagrodą wyjazd do Kanady

Jakub Ziółkowski najlepiej „mówił Reymontem”

W dniach 25-28 września 2009 roku miał miejsce XIII Ogólnopolski Zlot Szkół Reymontowskich oraz V Ogólnopolski Konkurs Recytatorski pt. „Mówimy Reymontem”. Tym razem spotkaliśmy się w Kołaczku – powiat wrzesiński, województwo wielkopolskie. W latach 1920-25 mieszkał tam laureat literackiej nagrody Nobla z 1924 roku Władysław Reymont, który był właścicielem tzw. resztówki. We wspólnym spotkaniu wzięło udział 20 szkół podstawowych, gimnazjalnych i ponadgimnazjalnych z różnych zakątków Polski. Naszą szkołę reprezentowała delegacja w składzie: Małgorzata Środkowska – dyrektor Zespołu Szkół w Koziebrodach, Milena Dolna – nauczycielka języka polskiego oraz uczniowie – Ali-



cja Kowalewska, Paulina Mysiakowska i Jakub Ziółkowski. Około 100 gości powitano w piątek i zaproszono do prezentacji szkół. Sobota to dzień pełen emocji – przesłuchania uczestników V Ogólnopolskiego Konkursu Recytatorskiego „Mówimy Reymontem” a następną galą konkursu.

Uczeń naszej szkoły Jakub Ziółkowski zdobył główną nagrodę i został zakwalifikowany do udziału w XL Konkursie Recytatorskim im. Marii i Czesława Sadowskich organizowanym wiosną 2010 roku przez Fundację im. Reymonta w Toronto. Od czterech lat nasi uczniowie zdobywali w tym konkursie II miejsce, w tym roku mamy I miejsce i tygodniowy pobyt w Kanadzie.

W niedzielę uczestniczyliśmy we mszy świętej poprzedzonej uroczystym przemarszem przez Kołaczko.

Nasi uczniowie są niezawodnymi propagatorami uznanego przez świat prozaika i humanisty, który swój talent wspierał wielkim nakładem pracy, mozołem szukania, dociekań i wysiłku twórczego.

Małgorzata Środkowska

WIEŚCI SAMORZĄDOWE

Biblioteka miejska i gminna?

Biblioteka gminna istnieje organizacyjnie, ale kupuje książki i przekazuje do bibliotek szkolnych, które wypożyczają wszystkim – i dzieciom, i dorosłym. - Moglibyśmy tę sytuację zmienić uważa wójt gminy Raciąż. - Mój pomysł jest taki, aby funkcję naszej biblioteki gminnej przejęła biblioteka miejska w Raciążu, z której mieszkańcy gminy Raciąż również korzystają. W zamian gmina dofinansowałaby zakupy książek. Podzieliłem się tym pomysłem z niektórymi radnymi miejskimi, czekam na odzew – dodaje Ryszard Giszczak.

R-r

Pieniądze na odnowę wsi

Pozytywnie załatwione zostały dwa wnioski gminy Raciąż o pieniądze unijne na kilka zadań w ramach odnowy wsi. W sumie do kasy gminnej trafi ponad 420 tys. zł z przeznaczeniem dla Krajkowa i Koziebród. W Krajkowie – na parking i remont dachu na remizie, zakup instrumentów dla orkiestry strażackiej i łowickich strojów ludowych dla młodzieży szkolnej. W Koziebrodach – na remont remizy (wymiana drzwi, instalacji elektrycznej i malowanie wewnątrz), boisko sportowe pełnowymiarowe, parking wiejski w sąsiedztwie ośrodka zdrowia.

R-r

Koparka dla spółki

Gmina Raciąż kupiła nową koparkę dla Gminnej Spółki Wodnej. - Uczyniliśmy to dlatego, że jest to dobra spółka,

a po drugie – z jej usług korzystają mieszkańcy naszej gminy – wyjaśnia wójt Ryszard Giszczak. W zamian za ten dar spółka zobowiązała się do świadczenia na rzecz gminy przez 10 lat nieodpłatnie usług w postaci 200 godzin rocznie. Te usługi to wykaszanie krzewów i traw z pasów drogowych. Maszyna kosztowała 325 tys. zł.

R-r

Gminne ośrodki zdrowia

Gmina Raciąż podpisała ze Starostwem Powiatowym w Płońsku akt notarialny w sprawie przyjęcia darowizny w postaci ośrodka zdrowia w Uniecku. Gmina zobowiązuje się, że ten obiekt

Razem z powiatem

Rada Gminy Raciąż wyraziła zgodę na przebudowę drogi gminnej Złotopole – Szapsk Budki w ramach partnerstwa z powiatem płońskim. Oba samorządy zawrą umowę, która stanie się podstawą do wystąpienia z wnioskiem o dofinansowanie tej inwestycji ze środków Narodowego Programu Przebudowy Dróg Lokalnych.

R-r

Decyzje wójta

16 września wójt gminy Raciąż wydał decyzję o środowiskowych uwarunkowaniach zgody na budowę wytwórni



Nowy ośrodek zdrowia w Gralewie

będzie służył służbie zdrowia. Przez zimę ma być przygotowana dokumentacja na modernizację obiektu. Wymaga on nowego dachu, nowej elewacji i adaptacji wewnątrz, ale co do szczegółów wypowiedzą się fachowcy. Wiadomo już, że zmieści się tam punkt apteczny – w pomieszczeniu po poczcie. Remont rozpocznie się wiosną przyszłego roku. Jego koszt poniesie gmina Raciąż.

Tymczasem wybudowany za gminne pieniądze ośrodek zdrowia w Gralewie jest już prawie gotowy. Tylko patrzeć jak zacznie służyć mieszkańcom.

R-r

mas asfaltowych w miejscowości Kraszewo-Gaczuły.

Z decyzją strony mogą się zapoznać w referacie rolnictwa i rozwoju gospodarczego Urzędu Gminy w Raciążu, Pl. Mickiewicza 17, pokój nr 2. Od decyzji przysługuje stronom prawo wniesienia odwołania do Samorządowego Kolegium Odwoławczego w Ciechanowie.

* * *

21 września wójt gminy Raciąż wydał decyzję w sprawie inwestycji celu publicznego - budowy wolnostojącej elektrowni wiatrowej wraz z urządzeniami towarzyszącymi we wsiach Półka Raciąż, Cieciersk, Kraszewo Gaczuły.

Panu
Kazimierzowi Karpińskiemu
sołtysowi wsi Kiniki
wyrazy głębokiego współczucia z powodu śmierci
SYNA
składają
Wójt, Rada Gminy
i pracownicy Urzędu Gminy w Raciążu

Zerórkowicze i uczniowie klas I-III szkół podstawowych z gminy Raciąż zjechali 26 września do szkoły w Kraszewie Gaczułtach na imprezę integracyjną pod nazwą święto pieczonego ziemniaka. Została ona zorganizowana w ramach Poakcesyjnego Programu Wsparcia Obszarów Wiejskich. Gmina Raciąż w ramach tego programu realizuje kilka projektów. Jednym z nich jest prowadzenie zajęć z zakresu kultury i tradycji dla uczniów szkół podstawowych i gimnazjów.

Impreza odbyła się na przyszkolnym placu przy pięknej słonecznej pogodzie. Uczestnicy spotkania obejrżeli widowisko artystyczne przygotowane przez uczniów i nauczycieli szkoły w Kraszewie Gaczułtach. Poświęcone one było oczywiście ziemniakom. Dzieci występowały na scenie w barwnych kostiumach. Szczególnie kolorowo prezentowała się pani jesień.

Po prezentacjach artystycznej przyszedł czas na zmagania sportowe. I tu w roli głównej też wystąpił ziemniak, bohater tego dnia. Dzieci biegały trzymając w ręce łyżkę z ziemniakiem, prześcigały się w zbieraniu bulw tej popularnej rośliny, rzucały ziemniakiem do celu. Ucie-

Ziemniaczane święto w Kraszewie Gaczułtach

chy było co niemiara, bo maluchy w zabawny sposób radziły sobie z tymi wymyślnymi konkurencjami.

Potem przyszedł czas na nagrody. Rozstrzygnięty został konkurs plastyczny na ziemniaczanego króla. Wśród zerórkowiczów komisja konkursowa najwyższą ocenę przyznała Dominice Ostrowskiej z Krajkowa. Drugą nagrodę przyznano Maciejowi Ciskiemu z Raciąża, a trzecią Jakubowi Parowskiemu z Koziębrod. Przyznano też dwa wyróżnienia – Julii Miklaszewskiej z Koziębrod i Adrianowi Bogdańskiemu z Kraszewa. W kategorii klas I-III pierwszą nagrodę otrzymała Wiktoria Wiśniewska z Koziębrod. Drugie miejsce zajęła Dominika Żmijewska z Kraszewa, a trzecie Mateusz Markiewicz z Uniecka. Ponadto wyróżniono troje uczniów: Paulinę Matyszewską z Kodłutowa, Kamila Bartczakowskiego z Gralewa i Weronikę Milewską z Krajkowa.

Po tak wyczerpujących zajęciach przyszła pora na posiłek. I cóż znajdowało się w menu – oczywiście ziemniaki, ale w różnej postaci. Były więc kopytka, pierogi ruskie, kluski śląskie, no i naturalnie kartoflak, tu zwany pagajem. Tę ostatnią potrawę przygotowali własnoręcznie rodzice uczniów kraszewskiej szkoły.

A gdy dzieci podjadły, poszły w tany. Pływały na scenie i na przyszkolnym placu. W międzyczasie pozowały do zdjęć w „kostiumie” obywatela krainy pyrlandii. Zabawom nie byłoby końca, ale panie wychowawczynie musiały zarządzić koniec imprezy, zebrały swoje grupy, które odjechały autobusami do swoich miejscowości. Tam na swe pociechy czekali już rodzice.

R-r

Na następnej stronie fotoreportaż z imprezy.

10 września miał miejsce III Ogólnopolski Dzień Odpowiedzialnej Sprzedaży wyrobów tytoniowych, kulminacja XII edycji Programu STOP18! Celem akcji, w której uczestniczy blisko 300 samorządów z całej Polski, wśród nich gmina Raciąż, jest zapobieganie dostępowi niepełnoletnim do wyrobów tytoniowych. Jak wynika z badania Programu STOP18! Jedynie 36 proc. sprzedawców przestrzega zakazu sprzedaży papierosów osobom do lat osiemnastu.

Podczas III Ogólnopolskiego Dnia Odpowiedzialnej Sprzedaży w gminie Raciąż sprzedawcy otrzymali ulotki edukacyjne oraz oznakowania na punkty sprzedaży. W szkołach zostały rozdane ulotki dla rodziców, z których dowiedzą się jak uchronić swoje dzieci przed paleniem.

Sprzedawcy za złamanie zakazu sprzedaży wyrobów tytoniowych niepełnoletnim grozi 500 zł mandat lub grzywna nawet do 5000 złotych. Dotychczas mandaty za to wykroczenie nakładała policja, a straż miejska mogła

Gmina Raciąż mówi STOP! sprzedaży papierosów niepełnoletnim

skierować do sądu wnioski o ukaranie sprzedawcy. Sytuacja zmieniła się 3 września, kiedy to również strażnicy

przez sprzedawców. Wśród propozycji zmian przepisów jest wprowadzenie gminnych rejestrów punktów sprzedaży, sankcje czasowego odebrania pozwolenia na handel wyrobami tytoniowymi, wprowadzenie obowiązku legitymowania młodo wyglądających klientów, czy też obowiązkowe szkolenia dla sprzedawców z zasad handlu wyrobami tytoniowymi i technik asertywnej odmowy.

Informacje na temat Programu Odpowiedzialnej Sprzedaży, włącznie z materiałami edukacyjnymi, można znaleźć na stronie internetowej www.stop18.pl



miejscy otrzymali prawo do bezpośredniego nakładania mandatów.

Historia Programu STOP18! pokazuje, że edukacja sprzedawców jest ważnym elementem akcji. Jednak sama edukacja może okazać się niewystarczająca w osiągnięciu celu jakim jest zdecydowana poprawa przestrzegania prawa

**Korepetycje z chemii.
Przygotowanie do matury
z biologii i chemii.
Tel. 0 697 145 945 po godz. 16.**

**GŁOS
RACIAŻA**

Biuletyn Gminy Raciąż. Wydawca: Rada Gminy Raciąż
09-140 Raciąż, Plac Mickiewicza 17
Redaktor: Włodzimierz Dźbik
Skład komputerowy i druk: Drukarnia SPRINT
06-400 Ciechanów, ul. Pułtuska 70, tel./fax 023 673 34 30

